Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

katedra trestního práva

TRESTNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST LÉČITELŮ
A LÉKAŘŮ UŽÍVAJÍCÍCH LÉČITELSKÝCH METOD

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc.

Jaromír Šebesta
Komárovská 1935
193 00 Praha 9 – Horní Počernice

Praha 2007

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil všechny prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Jaromír Pěšák

Poděkování:

Děkuji prof. JUDr. Dagmar Čísařové, DrSc., obzvl. za laskavé schválení tohoto neobvyklého tématu diplomové práce, a prof. MUDr. Jiřímu Heřtovi za konzultaci z oboru medicíny.

OBSAH

1. ÚVODNÍ ODDÍL 1
1.1 STRUČNÝ ÚVOD ANEB PROČ LÉKAŘI A LÉČITELÉ 1
1.2 ZÁKLADNÍ POJMY 1
1.3 PROČ NÁZEV "LÉČITELSTVÍ"? 3
1.4 PROČ MAJÍ LIDÉ ZÁJEM O LÉČITELSTVÍ? 3
1.5 PROČ TOTO TÉMA? 4
1.6 ROZSAH PROBÍRANÉHO TÉMATU 4
2. MEDICÍNSKO - PŘÍRODOVĚDNÝ ODDÍL 5
2.1 VĚDECKÁ MEDICÍNA VERSUS LÉČITELSTVÍ 5
2.1.1 VĚDECKÁ MEDICÍNA 5
2.1.2 LÉČITELSTVÍ 5
2.2 POZITIVNÍ A NEGATIVNÍ ÚČINKY LÉČITELSKÝCH METOD 6
2.2.1 POZITIVNÍ ÚČINKY LÉČITELSKÝCH METOD 6
2.2.2 NEGATIVNÍ ÚČINKY LÉČITELSKÝCH METOD 7
2.3 POROVNÁNÍ VĚDECKÉ MEDICÍNY A LÉČITELSTVÍ (ALT. MEDICÍNY) 9
2.4 STANOVISKO ČESKÉ LÉKAŘSKÉ KOMORY 10
2.5 POPIS NĚKTERÝCH VYBRANÝCH LÉČITELSKÝCH METOD 11
2.5.1 RACIONÁLNÍ METODY, KE KTERÝM SE LÉČITELÉ HLÁSÍ 11
2.5.2 METODY NA HRANICI IRACIONALITY 11
2.5.3 NĚKDY ÚČINNÉ, POTENCIÁLNĚ VŠAK I NEBEZPEČNÉ METODY 12
2.5.4 NEÚČINNÉ, ZDRAVOTNĚ VŠAK NEŠKODNÉ METODY 12
2.5.5 NEÚČINNÉ RIZIKOVÉ METODY 14
2.5.6 ŠKODLIVÉ METODY 17
2.6 ZDRAVOTNÍ POŠKOZENÍ NEVYPLÝVAJÍCÍ Z POUŽITÉ METODY 17
3. PRÁVNÍ ODDÍL 18
3.1 KONCEPCE 18
3.2 LATENCE 18

3.9.16.2 VYDÍRÁNÍ 43
3.9.16.3 ZNÁSILNĚNÍ 43
3.9.16.4 PRAVOMOCNĚ ODSOUZENÝ PŘÍPAD 44
3.10 NEPROBÍRANÉ SITUACE A TRESTNÉ ČINY 45
3.11 ZÁVĚREČNÉ NÁVRHY DE LEGE FERENDA 46
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 47

1. ÚVODNÍ ODDÍL

1.1 STRUČNÝ ÚVOD ANEB PROČ LÉKAŘI A LÉČITELÉ

Starost o vlastní zdraví či o zdraví svých blízkých má každý, obzvláště pokud se přihlásí nějaká nemoc, která je těžká, dlouhá, bolestivá, obtížně diagnostikovatelná, jejíž kauzální příčina není známá - a hlavně, pokud je léčitelná jen obtížně nebo není léčitelná vůbec.

Přitom je předem jasné, že schopnost medicíny léčit nemoci má své meze, což ostatně s poněkud černým humorem vystihuje známé úsloví, že příčinou smrti je početí. Jsou tedy nemoci, i ty obtížné, i ty neléčitelné, běžnou součástí lidského života. Psychologickým problémem ovšem je, že s takovýmto suchým konstatováním se málokdo vnitřně smíří, je-li nemocen. Vždyť přeci každý si přeje, aby ho lékaři uzdravili. A když ne lékaři, tak někdo jiný. Proto se dvířka pro působení léčitelů otevírají tam, kde se vyskytují lidé s bolestmi, zoufalí, chronicky choří, nebo též jen netrpěliví, a samozřejmě hlavně lidé nevléčitelně nemocní.

1.2 ZÁKLADNÍ POJMY

Nejdříve je nutné ozřejmit základní otázku kdo je lékař a kdo léčitel.

LÉKAŘEM je ten, kdo úspěšně absolvoval některý z lékařských oborů vysokoškolského studia (u nás na některé z fakult poskytujících toto vzdělání), bez ohledu, zda se léčením zabývá nebo ne.

LÉČITELEM je ten, kdo se věnuje léčení lidí (nebo diagnostikování lidských chorob), ač není lékařem; ze středních zdravotních pracovníků (zdravotních sester) pak ten, kdo takto působí za hranicemi své odbornosti.

Je-li někdo léčitel, ještě nutně nemusí být šarlatánem.

Nejznámějším nelékařem, věnujícím se léčení lidí na základě racionálních metod, byl asi Louis Pasteur. Svým vzděláním byl chemik, a také jeho první důležitý objev byl z oboru chemie. A právě od organické chemie přešel plynule k výzkumu kvašení, od kvasínek k dalším mikroorganismům, ke zjištění, že mnohé z nich mohou vyvolávat nemoci živočichů i lidí, a od tohoto poznatku k léčení těchto chorob, vše na základě racionálních postupů.

U absolutní většiny léčitelů je však situace zcela odlišná. Jejich myšlenková východiska a z nich vyplývající postupy oplývají tu menší, začasť však značnou mírou iracionality. Právě proto v běžné řeči slovem LÉČITEL bývají označováni jen ti, kteří využívají těchto nestandardních postupů, a nikoli racionálně léčící nelékaři (dnes většinou z řad veterinářů). Přesto však právní situace obou typů léčitelů je v některých případech stejná (např. otázka mlčenlivosti - viz 3. oddíl). A též mnou navrhovaný pojem LÉČITELSKÁ METODA je odvozen od toho, že naprostá většina léčitelů používá těchto nestandardních, neracionálních metod.

LÉČITELSKOU METODOU proto v této práci nazývám takový postup při léčení lidí nebo diagnostikování lidských chorob, který v sobě alespoň zčásti obsahuje nějakou iracionalitu. Některé z nich dokonce v dřevních dobách byly tím nejlepším, čeho tehdy bylo možné dosáhnout, např. ze zkušeností vycházející lidové bylinářství (ne však esoterické bylinářství, založené na nahodilé vnější podobě rostlin a tvrdící např., že rostlina s ledvinitými listy je dobrá na ledviny, a také ne dnešní lidové bylinářství kvůli neodbornému diagnostikování chorob). Přesto i dnes mohou některé léčitelské postupy zaznamenat úspěch. Např. bylinář, byť laicky, přeci jen určí

správnou diagnózu, a použije léčbu odpovídající rostlinou. Avšak čím iracionálnější jsou východiska metody, tím více je výsledek závislý na náhodě. Je to asi tak, jako kdyby výpočet zněl "jedna a jedna je patnáct a ještě jedna jsou tři" - výsledek odpovídá, ale ne proto, že by se správně počítalo. (Podrobnější rozbor léčitelských metod v 2. oddílu.)

Bohužel existují i lékaři, kteří různých iracionálních metod používají, i jejich činností je tedy nutné se zabírat.

1.3 PROČ NÁZEV "LÉČITELSTVÍ"?

Léčitelství se také někdy říká "alternativní medicína". Já se ale domnívám, že užívání názvu, obsahujícího v sobě slovo "medicína", je pro léčitelství neoprávněně lichotivé. Medicínu provozují lékaři, ale ti, kteří provozují "alternativní medicínu" ani náhodou nejsou "alternativní lékaři".

1.4 PROČ MAJÍ LIDÉ ZÁJEM O LÉČITELSTVÍ?


[…]


Jinak platí pro znásilnění totéž, co pro vydírání.

3.9.16.4 PRAVOMOCNĚ ODSOUZENÝ PŘÍPAD

Jedná se o případ léčitele Erbena, pokud je mi známo jediný, který dospěl k pravomocnému rozsudku. Při zpracování byla použita kniha Ladislava Nováka a Lenky Erbenové "Hon na čaroděje". Bylo ovšem nutné ji používat velice obezřetně. Jak je patrné již z toho, že spoluautorkou je dcera odsouzeného léčitele, je to spis, který má za cíl léčitele před veřejností vyvinit. Je to však jediné souhrnné podání případu, které je k dispozici. To, že autoři knihy změnili jména některých účastníků, obzvl. poškozených svědků a jejich rodin, není důležité. Podstatné je, že je tam popsán průběh kauzy a (se změnou jmen) jsou otištěny rozsudky.

Léčitel Jaroslav Erben byl cca 15 let skladníkem SNB. To je nutné říci vzhledem k tomu, že obžalovaný byl současně stíhán pro nedovolené ozbrojování (§ 185), neboť u něj byly při domovní prohlídce nalezeny zbraně a střelivo. Prvoinstanční soud ho odsoudil jak pro nedovolené ozbrojování, tak pro vydírání k úhrnnému trestu odnětí svobody na 6 let (a dalším trestům a ochrannému opatření). Odvolací soud však potvrdil jen část rozsudku pro vydírání, zároveň jen za vydírání stanovil trest odnětí svobody na 5 a půl roku (a další tresty). K novému projednání neoprávněného ozbrojování již nedošlo pro úmrtí odsouzeného. Z hlediska probíraného tématu je důležité pravomocné odsouzení za vydírání.

Došlo postupně k těmto událostem. Erben se začal léčitelstvím zabývat již ve druhé polovině 80. let. Již tehdy byl stíhán pro neoprávněné podnikání a ublížení na zdraví. Toto stíhání ukončila amnestie prezidenta republiky.

Starší z poškozených žen se začala léčit u Erbena začátkem r. 1989. Bezmezně mu důvěřovala, doporučila ho i rodinným

příslušníkům. V r. 1991 pro něj pak i pracovala. Mladší z poškozených žen nastoupila k Erbenovi v r. 1992 jako pomocnice v domácnosti, později se u něj léčila. Jako léčbu na infekci po píchnutí vosou určil aplikaci mužského spermatu, rozumí se jeho spermatu, zároveň začal s pohrůzkami, co by se stalo při prozrazení, obzvl. únosem dcery a přivoláním nemoci na jejího manžela. Posléze začal používat i bití a nutit ji k bolestivým sexuálním praktikám, dále ji nutil, aby se přiznala, že na něj donáší informace tajným službám. Poté, co znovu vyhledal starší z poškozených, jí také začal vyhrožovat. Nutil také mladší z poškozených žen, aby bila starší.

Vynucované sexuální praktiky byly neobvyklé, nebyla to však soulož, proto tehdy obvinění znělo jen na vydírání. Dnes po novele by asi tyto praktiky odpovídaly i znásilnění.

Vyšetřování a soudní řízení byly zdlouhavé, ohledně vydírání ale nakonec se po odvolání dospělo k pravomocnému rozsudku. Trest pět a půl roku odnětí svobody (a další tresty) plně odpovídají závažnosti spáchaného trestného činu.

3.10 NEPROBÍRANÉ SITUACE A TRESTNÉ ČINY

Tato práce se soustřeďuje na léčitele a u lékařů na užívání léčitelských metod, proto se soustřeďuje na situace a trestné činy pro tuto činnost typické. Nejsou proto probírány situace a trestné činy, které se mohou léčitelé nebo lékaři přihodit bez ohledu na používané léčitelské metody a z nich vyplývající specifický vztah k pacientovi.

Nejsou také probírány ty trestné činy, které dnes již nejsou aktuální, i když dříve, před padesáti či více lety, aktuální byly. Např. tzv. andělíčkářky vlastně také byly léčitelky, jejich činnost a trestné činy spadající pod §§ 227

až 229 (nedovolené přerušeni těhotenství) však v dnešní osvícené době již vymizely.

3.11 ZÁVĚREČNÉ NÁVRHY DE LEGE FERENDA

Domnívám se, že trestní zákon by měl být doplněn nějakou obdobou § 343, který obsahoval starorakouský Trestní zákon o zločinech, přečinech a přestupcích č. 117/1852 ř. z. Pro ochranu zdraví by bylo prospěšné, aby léčitelství bylo trestné. Vyžadovalo by to ovšem pečlivou formulaci, aby snad nevylo trestné nějaké poskytnutí masáže. název § 343 zněl "Neoprávněné živnostenské provozování lékařství nebo ranhojičství", a i dnes by se neoprávněnost měla vztahovat na úkony, které mají provádět jen lékaři.

Dále by měl být ošetřen případ, kdy je někdo úmyslně přiveden do stavu změněného vědomí, a tedy nepřičetnosti, přičemž mu bude výslovně nebo z povahy věci konkludentně přislíbeno, že bude v tomto stavu kontrolován a jak jeho bezpečnost, tak bezpečnost okolí vůči němu bude zajištěna, přičemž přesto by došlo k předem neplánovanému kvazideliktu. Pak by měl být trestně postižen ten, kdo jiného do stavu nepřičetnosti úmyslně přivedl a zároveň nezajistil bezpečnost.

Konečně se domnívám, že by bylo žádoucí, aby ze zákona o léčivech 79/1997 Sb. opět zmizela zjednodušená registrace homeopatik. Víím, že to bude obtížné, když už homeopatická lobby dokázala toto ustanovení do zákona protlačit, ale přeci jen, není důvod, proč by mělo být mezi léčiva zařazováno něco, co jimi není.
