Posudek oponenta diplomové práce

Šebesta Jaromír: Trestněprávní odpovědnost léčitelů a lékařů užívajících léčitelských metod

V předložené práci se autor zabývá velmi aktuálním tématem z oblasti zdravotnického práva. Podrobný popis a porovnání vědeckých metod léčení a alternativních metod na iracionálních základech svědčí o praktických znalostech autora i o jeho zájmu o zvolenou problematiku. Autor ve své práci vychází z metody historického výkladu a provádí, na základě zadání, komparaci povinností a odpovědnosti lékaře a léčitele.

Z hlediska splnění zadání diplomové práce by bylo velmi vhodné, aby autor pracoval více s aktuálními materiály a rovněž aby svou komparaci zaměřil šířeji v rámci Evropské unie a využil možností internetu. Je také třeba upozornit na skutečnost, že léčitelství a alternativním metodám léčby se nevěnují jen lékaři, ale rovněž i farmaceuti a nelékařští pracovníci ve zdravotnictví. V České republice existuje nedávný případ MUDr. et. PharmDr. Nestora Houmbedjiho, kdy byly jeho metody alternativní léčby předmětem disciplinární i trestněprávní odpovědnosti. Z hlediska nedovoleného podnikání by bylo vhodné probrat i léčebné metody MUDr. Leoše Středy.

Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem, ale její zpracování je spíše na úrovni populárně-vědecké. Doporučuji proto, aby práce byla k obhajobě přípuštěna, avšak aby autor doplnil aktuální problematiku právní úpravy nakládání se zdravotnickou dokumentací z hlediska trestněprávní odpovědnosti. Také by bylo vhodné při obhajobě provést komparaci s aktuální právní úpravou členských zemí Evropské unie, o jejichž historickém modelu autor ve své práci pojednává.

JUDr. Olga Sovová, Ph. D.
Oponent

Praha, srpen 2007